Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Новомихайловского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.10.2013			   						       	               № 40
с.Новомихайловка

	О порядке создания, хранения, и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 47 Устава муниципального образования Новомихайловский сельсовет, администрация Новомихайловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета (приложение  1).
1.  Утвердить номенклатуру и объемы чрезвычайного материального резерва Новомихайловского сельсовета (приложение 2).
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новомихайловского сельсовета                                                  П.А.Лавринов

Приложение  1 к Постановлению
 администрации Новомихайловского
сельсовета
от 22.10.2013 № 40

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» Резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают денежные средства, продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.
2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета (далее - резерв поселения) является особым запасом материальных ресурсов, предназначенных для экстренного привлечения необходимых средств, первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
В настоящем Порядке используются следующие термины и определения:
поставка материальных ресурсов в резерв поселения - закупка и (или) отгрузка (доставка) материальных ресурсов в организации для хранения;
закладка материальных ресурсов в резерв поселения - принятие материальных ресурсов для хранения в резерве поселения;
выпуск материальных ресурсов из резерва поселения - реализация или безвозмездная передача материальных ресурсов резерва поселения определенному получателю (потребителю);
ответственное хранение материальных ресурсов резерва поселения - хранение заложенных в резерв поселения материальных ресурсов у поставщика (производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования этими материальными ресурсами до принятия решения о выпуске их из резерва поселения;
освежение запасов резерва поселения - выпуск материальных ресурсов из резерва поселения в связи с истечением установленного срока хранения или вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой их порчу или ухудшение до истечения установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в резерв поселения равного количества аналогичных материальных ресурсов;
заимствование материальных ресурсов из резерва поселения - выпуск материальных ресурсов из резерва поселения с последующим возвратом в резерв поселения равного количества аналогичных материальных ресурсов;
разбронирование материальных ресурсов резерва поселения - выпуск материальных ресурсов из резерва поселения без последующего их возврата.
3. Резерв поселения создается из запасов продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества, медикаментов, транспортных средств, топлива, средств индивидуальной защиты, других материальных ресурсов.
4. Номенклатура и объем материальных ресурсов  резерва поселения утверждаются Администрацией Новомихайовского сельсовета  и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций поставка, выпуск, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан могут осуществляться за счет средств резервного фонда Администрации Новомихайловского сельсовета.
6. Управление резервом поселения осуществляет Администрация Новомихайловского сельсовета через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации поселения (далее - комиссия).
Комиссия вносит предложения:
по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва поселения, местам их размещения;
по выпуску и разбронированию материальных ресурсов резерва поселения;
по формированию, хранению и обслуживанию материальных ресурсов резерва поселения в проект бюджета поселения на соответствующий год.
7. Администрация Новомихайловского сельсовета:
прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва поселения;
проводит установленным порядком работу по определению поставщиков, в целях заключения с ними контрактов на поставки материальных ресурсов в резерв поселения;
вносит в комиссию предложения по разбронированию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов резерва поселения, по определению ответственных хранителей материальных ресурсов резерва поселения;
заключает договоры на поставку, ответственное хранение и заимствование материальных ресурсов резерва поселения;
организует доставку материальных ресурсов резерва поселения потребителям в места чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Новомихайловского сельсовета;
ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва поселения;
обеспечивает поддержание резерва поселения в постоянной готовности к использованию.
8. Запасы материальных ресурсов резерва поселения размещаются в организациях, специально предназначенных для хранения и обслуживания резерва и расположенных на территории муниципального района. Часть запасов материальных ресурсов резерва поселения может храниться в промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых и иных организациях независимо от форм собственности и организационно-правовых форм на договорной основе.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва поселения, предусматривается и производится за счет средств бюджета поселения.
9. Выпуск материальных ресурсов из резерва поселения осуществляется на основании распоряжения Главы поселения.
Выпуск материальных ресурсов из резерва поселения производится:
в связи с их освежением и заменой;
в порядке их разбронирования;
для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их угрозы и последствий;
для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
для материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Новомихайловского сельсовета.
Предложения по выпуску материальных ресурсов из резерва готовит Администрация поселения и представляет их в комиссию для решения вопроса.
В случае возникновения на территории поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва поселения возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории поселения чрезвычайной ситуации.
10. По операциям с материальными ресурсами резерва поселения организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
11. Методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением резерва поселения осуществляет Администрация Новомихайловского сельсовета.

                                                       Приложение 2    к                                                                                    постановлению  администраци Новомихайловского сельсовета
                                                                                                       от 22.10.2013 № 40

Номенклатура и объемы
чрезвычайного материального резерва Новомихайловского сельсовета

№
	Наименование финансовых и материальных ресурсов

Ед. изм.

количество

Финансовые ресурсы

	1
	Бюджеты муниципальных образований поселений
	тыс.руб.
	не менее 10 тыс. рублей

	2
	Собственные средства учреждений, организаций, предприятий
	-

	П-о потребности

 Продовольствие (из расчета снабжения 1000 человек на трое суток)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	1,5

	2
	Мука
	тонн
	1

	3
	Крупа и макаронные изделия
	тонн
	0,8

	4
	Консервы мясные
	тонн
	1,05

	5
	Жиры
	тонн
	0,25

	6
	Консервы молочные
	тонн
	1,05

	7
	Сахар
	тонн
	0,16

	8
	Консервы рыбные
	тонн
	1,05

	9
	Соль
	тонн
	0,03

	10
	Чай
	тонн
	0,03

 Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	500

	2
	Мешки бумажные
	шт.
	1000

	3
	Куртки рабочие
	шт.
	100

	4
	Брюки рабочие
	шт.
	100

	5
	Сапоги кирзовые
	пар
	50

	6
	Сапоги резиновые
	пар
	50

	7
	Палатки
	шт.
	10

 Товары первой необходимости

	1
	Белье нижнее
	компл.
	100

	2
	Верхняя одежда
	компл.
	100

	3
	Обувь
	пар
	100

	4
	Постельные принадлежности
	компл.
	100

	5
	Посуда
	компл.
	500

	6
	Мыло и моющие средства
	компл.
	500

 Строительные материалы и оборудование

	1
	Лес строительный
	куб.м
	100

	2
	Доска необрезная
	куб.м
	100

	3
	Цемент
	тонн
	5

	4
	Кирпич
	тыс.шт.
	10000

	5
	Рубероид
	кв.м
	1000

	6
	Шифер
	кв.м
	1000

	7
	Стекло
	кв.м
	100

	8
	Арматура
	тонн
	0,5

	9
	Уголок
	тонн
	0,5

	10
	Гвозди
	тонн
	0,2

	11
	Проволока крепежная
	тонн
	0,2

	12
	Трубы стальные
	м
	1000

	13
	Кабельная продукция
	м
	100

	14
	Электропровод разный
	м
	1000

	15
	Запорная арматура: краны, задвижки
	шт.
	50

	16
	Насосы: глубинные, центробежные
	шт.
	5

	17
	Электродвигатели разные
	шт.
	5

	18
	Электростанция малогабаритная
	шт.
	2

	19
	Мотопилы
	шт.
	2

	20
	Мотобетоноломы С-406
	шт.
	1

	21
	Пневмодомкраты
	шт.
	5

	22
	Дизель-генератор АД-4
	шт.
	1

	23
	Автогенорезательная установка
	шт.
	1

	24
	Радиаторы отопительные
	шт.
	100

	25
	Печи на твердом топливе
	шт.
	10

	26
	Сварочные аппараты
	шт.
	2

	27
	Пилы поперечные
	шт.
	10

	28
	Фляги металлические
	шт.
	10

	29
	Лодки резиновые
	шт.
	5

 Горюче-смазочные материалы и топливо

	1
	Автомобильный бензин АИ-80
	тонн
	1,0

	2
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1,0

	3
	Дизельное топливо
	тонн
	5

	4
	Масла и смазки
	тонн
	0,5

	5
	Керосин
	тонн
	0,1

	6
	Уголь
	тонн
	50

 Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка хирургического профиля
	компл.
	2

	2
	Укладка травматологического профиля
	компл.
	1

	3
	Укладка токсикологического профиля
	компл.
	2

	4
	Укладка педиатрического профиля
	компл.
	2

	5
	Медицинские препараты и медикаменты
	рублей
	100 (сто) тыс.рублей

 Средства индивидуальной защиты, приборы дозиметрического и химического контроля, дегазирующие средств

	1
	Противогазы фильтрующие ГП-5
	шт.
	100

	2
	Костюм защитный Л-1
	шт.
	10

	3
	Самоспасатель промышленный изолирующий СПИ-20
	шт.
	10

	4
	Прибор газового контроля УПГК
	шт.
	1

	5
	Респиратор "Щит-П"
	шт.
	100